1. Timo. 4.

Tit. 1.

1. Cor. 10.

100

tes propter conscientiam. Domini est terra & plenitudo eius. Si quis vocat Psal. 23.
vos infidelium ad coram, & vultis ire, omne, quod vobis apponitur, mandu-
cate, nibil interrogantes propter conscientiam.

NEC CHRISTVS Dñs Apostolis, & per hoc cæteris omnibus vñquam dicturus erat: *Audite & intelligite. Non quod intrat in os,* Matth. 15. *conquimat hominem; sed quod procedit ex ore, hoc conquimat hominem.* Item: *In quauncunq; ciuitatem intraueritis, & suscepient vos, manducate, quæ appo-* Luc. 16. *nuntur vobis.* Rursum: *Quod D E V S purificauit, tu commune ne dixeris.* Acto. 10. Neq; Dominus ad Noë: *Terror vester, ac tremor sit super cuncta animâta Gen. 9.* terra, & super omnes volucres cœli: *cum vniuersis, quæ mouentur super terrâ.* Omnes pisces maris manui vestræ traditi sunt; & omne quod vivit & moue-
tur, erit vobis in cibum; quasi olera viventia tradidi vobis omnia. Et ante
hunc locum: *Dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersis Genes. 1.*
animantibus, quæ mouentur super terram. At dominum hoc in terræ
animantes nullum, vel certè mancum admodum extitisset, si ido-
neas in cibum vertere non licuisset.

DENIQYE si quid ex iis omnibus, quæ in communem ho-
minum usum veniunt, secundum se immundum, aut animâ ho-
minis ex se contaminare aptum foret, nunquam Ecclesia contra Ecclesia eos oës
commentitiae huius immunditiae præcones & assertores, tot ana- tanquam hære-
thematis edidisset, quot per Apostolos eorūdemq; successo- ticos exercatur.
res iam olim edidit. Apostolicæ Synodi decretum cōtra id genus qui quascunque
hominum ante mille quingentos annos conscriptum & promul- es cas tanquam ex-
gatum ita sonat: *Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus Cano. 52.*
non propter mentis exercitationem; sed propter abominationē,
festis diebus vino & carnibus non vtitur, deponit, tanquam qui
cautero notata habeat conscientiam.

HVIC cognatum est illud Synodi Ancyritanæ: *De his, qui in Cano. 14.*
Clero sunt presbyteri, vel diaconi, & abstinent à carnibus, hoc pla-
cuit statui, vt nō eas tanquam immundas contemnant, sed cōtin-
gant. A quibus quidē qui se abstinere volunt, habeant potestatē;
ita tamen, si quādo cum oleribus coquuntur, eadem tanquam car-
nibus polluta non iudicent, sed ex his cibum assumant, quamvis
à carnibus se abstineant. Quòd si in tantum eas immundas & abo-
minabiles iudicauerint, vt nec olera, quæ cum carnibus coquun-
tur, æstiment comedenda, tanquam non consentientes huic re-
gula celiare eos oportet à ministerio & ordine suo.

ET

Cano. 5.

In assert. fid.

Cano. 14.

Et illud rursus Synodi Gangrensis: Si quis carnem manducantem ex fide cum religione crediderit condemnandum, tanquam spem non habentem, quod eas manducat, anathema sit. Et illud item Synodi Toletanae primae: Si quis dixerit, aut crediderit, carnes avium seu pecudum, que ad escam datas sunt, non tantum pro castigatione hominum abstinentias, sed execrandas esse, anathema sit. Et illud tandem Synodi Bracharensis primae: Si quis immundos putat cibos carnium, quas Deus in usum hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunitatem putans, ita abstineat ab eis, ut nec olera cocta cum carnis prægustet, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

OMNES hi Canones, & alij præterea complures, quos breuitatis studio missos facio (longum enim foret, si quis omnia, que ea de re cauta extant, referre hic instituat) disertè illos condemnant, qui ab escis, quas Deus, ut cum gratiarum actione percipiuntur, creavit, abstinent, tanquam à rebus sua natura immunis, internumque hominem secundum se polluere natis. Interim eos, qui pietatis causa, vel semper, vel statim temporibus à quibusdam abstinent, adeò non condemnant, ut aperte quoque commendent. Si itaque Euangeliis, si Apostolis, si communis Ecclesiæ iudicio refragari nolumus, nullum alimenti genus secundum se immundum, aut homini vniuersè interdictum statuemus.

Quod intrinsecè
mali est, id ra-
tionis luce de-
prehendi po-
test.

SED nec aliud quoque decernemus, si ius naturale, vel rationis lumen in consilium adsciscemus. Nam quod secundum se illicitum, aut suapte natura pollutum est, id eiusmodi esse, rationis luce deprehendi potest. At nulla rationis vi cognosci potest, nec ab illo unquam sapiente traditum est, aliquam escam, que in hominum usum veniat, spiritibus sordibus infectam esse, aut in necessarium humanæ vitæ usum verti non posse. Fuerunt sanè, qui non solum ab animalibus, sed à quibusdam quoque fruticibus abstinentiam putabant; verum hi principio nitebantur in vera Philosophia planè absurdo. Quis enim, nisi aut admodum rudis, aut à dæmone dementatus humanas animas de corpore ad corpus subinde transmigrare credit? at hoc illi persuasum habebant; qui ab omnibus viuentibus se continebant.

PRAE-

PRAETEREA apud omnes, qui ducem rationem sequuntur, quasi dignitas quædam receptum est, inferiora minusq; perfecta ad superiorum magisq; perfectiorū obsequium & vsum spectare: cùm ergo herbæ cæteraque sensu carentia brutis animantibus sint imperfectiora, & illa hominibus: efficitur, vt humi nascētia recte vertuntur in vsum & alimentum animantium: ita animantia recte conuerti in vsum & alimentum hominum. Deniq; docere carnes, vinum, oua, aliáque, quibus humana vita sustentatur, immunda, aut secundūm se absolutē lege aliqua proscripta esse, aliud nihil est, quām hominem in inexplicabiles difficultates conicere. Nam si comedit, noxa; si non comedit, vitæ periculo sese exponit. In causa itaque maneat, nullum ciborum genus secundūm se immundum, aut per villam omnino legem vniuersè proscriptum esse.

AT vero quando ex Euangeliō, Apostolo, Ecclesiæ traditione, & humana tādem ratione docetur, nihil infra hominem positum ex se immundum, aut peccati labe infectum esse, nemo hic inferrat, quiduis, lege seclusa, citra noxam in humanam escam verti posse. Nam etsi *omnis DEI creatura bona est*, non omnis tamen, quæ homini in cibum cedat, idonea est. Sunt enim, quæ solo aspectu naturæ bene institutæ horrorem ingerunt: Alia, quæ tantum gutta mortem adferunt: Quædam, quæ absque grauissima valetudinis offensione manducari non possunt. Hæc autem iisq; similia non magis comedere licet, quām seipsum occidere, aut graui-ter lacerare. Sed & illa ipsa quoque, quæ in communem humanæ vitæ vsum veniunt, non quoquis modo licitè sumuntur. Quis enim illum liberum à vitio pronunciet, qui citra villam necessitatē crudas, sanguinéque adhuc stillantes cuiuscunque animantis carnes luporum more ingerat?

INTER ea autem, quæ citra execrationem, grauissimiq; scleris notam vorare non licet, meritè censentur carnes humanæ. Nam etsi illæ secundūm se immundæ non sunt, attamen hominis non prorsus depravati natura earum vsum planè exhorret; & ea, quæ menti nostræ impressa est lex, eundem vt feedum & homine omnino indignum absolutē condemnat. Quamobrem Læstrigones, Massagetae, Cyclopes, & in vniuersum omnes illi, inter quos immane illud ἀνθρωποφagiæ flagitium viget, aut viguit vñquam,

S pessi-

Minus perfecta
ad perfectiorū
obsequium &
vsum ordinan-
tur.

1. Tim. 4.
Et si omnis DEI
creatura bona
est, non omnis
tamen, quæ in
cibum vertatur,
idonea est.

Nefas humanis
carnibus vesci.

pessimè apud omnes audiunt, audiueruntq; semper. Sed & inter præcipua quoque Lucij Catilinæ facinora censentur, quòd humani corporis cruentum vino permixtum circumferre, coniurationisq; consortibus propinare non horruerit. Addo his fœdum illud execrandumq; ἀνθεωποφαγίας vitium cum pietate & humilitate, quam humanis cadaueribus debemus, omnino pugnare, iuraq; sepulturae fœdissimè violare. Paucis, hominem deuorare hominem, portentum est longè portentosissimum.

Portentum portentosissimum hominem deuorare hominem.

A t quæstionem tamen nonnullam habet, tūmne eiusmodi carnibus vesci liceat, cùm extrema inedia cruciat? Probabile fit, ne tunc quidem istuc fas esse. Nam si id liceret, cùm aliud nihil ad manum esset, quo pereunti vitæ subueniretur, necessarium quoq; esset, siquidem nemini seipsum perimere, ius est: Is autem citavlam dubitationem se perimit, qui extrema inedia laborans, cibo oblato, quo licet vti potest, non vtitur. Certum est enim, si Carthusiano nihil omnino adsit, quo vitam tueatur, præter carnes, voto non obstante, carnibus vesci deberet: Secùs si tale quid corporis eritudo efflagitaret. Nam licetalimento, si haberet queat, semper vti teneamur, medicamento tamen nō semper. Atqui nemo, opinor, eum peccati condemnaret, qui extrema inedia laborans ab humanis carnibus abstineret.